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БАЙГУУЛЛАГЫН 
ТАНИЛЦУУЛГА

ТОВЧ ТҮҮХ

Хөгжлийн Шийдэл төрийн бус байгууллага нь 
шинэлэг, үр дүнтэй, шилдэг шийдлээр өрх гэрүүдийн 
амьдралын чанарыг сайжруулж, өсөлтөд чиглэсэн 
бизнесийн чадавхийг бий болгох, байгаль орчинд 
ээлтэй нийгэм, эдийн засгийн өсөлтийг дэмжих 
зорилготой нийгэмд үйлчилдэг байгууллага бөгөөд 
2008 оны 8 сарын 14 өдөр үүсгэн байгуулагдснаасаа 
хойш хэрэгжүүлж буй төсөл, хөтөлбөрийнхөө хүрээнд 
харилцагч бүрийнхээ өсөлт, дэвшлийн хөшүүрэг 
нь болж, иргэд, бизнес эрхлэгчдийг дэмжих олон 
талын үйлчилгээг үр дүнтэй үзүүлж байна.

АЛСЫН ХАРАА
Хөгжлийн Шийдэл нь бизнесийн хөгжлийг 
дэмжих мэргэжлийн цогц үйлчилгээг үзүүлэгч 
шинэлэг, үр дүнтэй, шилдэг байгууллага байна.

ЭРХЭМ ЗОРИЛГО
Хөгжлийн Шийдэл нь Шинэлэг, Үр дүнтэй, 
Шилдэг шийдлээр:
•	 Өрх гэрийн амьдралын чанарыг сайжруулна.
•	 Өсөлтөд чиглэсэн бизнесийн чадавхийг бий 

болгоно.
•	 Байгаль орчинд ээлтэй нийгэм, эдийн 

засгийн өсөлтийг дэмжинэ.

ҮНЭТ ЗҮЙЛС
•	 Хөгжлийн Шийдэл нь алсын хараатай, 

ашгийн бус, бие даасан Монголын 
төрийн бус байгууллага юм.

•	 Хөгжлийн Шийдэл нь харилцагч нэг 
бүрийн хэрэгцээнд тохирсон үнэ цэнэтэй, 
үр дүнд чиглэсэн бизнес хөгжлийн 
урт хугацааны цогц шийдлийг өргөн 
хүрээгээр үзүүлдэг.

•	 Манай байгууллагын ажилтан бүр үр 
дүнтэй хамтын ажиллагааг эрхэмлэдэг 
бөгөөд дэлхийд танигдсан бизнесийн 
хөгжлийнарга, туршлагаар Монголын 
бичил болон жижиг, дунд бизнесийн 
чадавхийг хөгжүүлэх ур чадвартай.



6 www.dsmongolia.org

УДИРДАХ 
ЗӨВЛӨЛ

НЭР 
ДЭВШҮҮЛЭХ

БОЛОН 
ҮНЭЛГЭЭНИЙ

ХОРОО

БИЗНЕСИЙГ 
ДЭМЖИХ 

ТӨВ

БИЗНЕС
ЗӨВӨЛГӨӨ 

СУДАЛГААНЫ
ТӨВ

ГҮЙЦЭТГЭХ 
ЗАХИРАЛ ДОТООД 

ХЯНАЛТЫН 
ХОРОО

ХУУЛИЙН  
ЗӨВЛӨХ

ЕРӨНХИЙ 
МЕНЕЖЕР

БИЗНЕС 
ХОЛБОЛТЫН 

ТӨВ

МЭДЭЭЛЛИЙН 
ТЕХНОЛОГИЙН 

ГАЗАР

САНХҮҮ 
ЗАХИРГААНЫ 

АЖИЛТАН

БАЙГУУЛЛАГЫН БҮТЭЦ 

УДИРДАХ ЗӨВЛӨЛИЙН ГИШҮҮД

Баянжаргалын ДЭЛГЭРЖАРГАЛ
Удирдах зөвлөлийн дарга

Доржпаламын МӨНХБААТАР
Удирдах зөвлөлийн гишүүн

Бүдрагчаагийн БАЯР
Удирдах зөвлөлийн гишүүн

Гончигжанцангийн СУГАР
Удирдах зөвлөлийн гишүүн

Цэрэнбямбаагийн БАТХҮҮ
Удирдах зөвлөлийн гишүүн
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БАЙГУУЛЛАГЫН ХАМТ ОЛОН  

Эрдэнэбатын БАТ-ОРШИХ		  Гүйцэтгэх Захирал

Лхагвын ТӨГСБАЯР			  Ерөнхий Менежер

Ренчинтогтохын ХОС-ЭРДЭНЭ	 Ерөнхий Нягтлан Бодогч

Гэлэгнамжилын БОЛОРЦЭЦЭГ	 БДТ Менежер

Лхагвадоржийн АНХБАЯР		  БЗСТ Менежер

Жамбалсүрэн САЙХАНЦЭЦЭГ		 Туслах Нягтлан бодогч

Жаргалсайхан ТЭМҮҮЛЭН		  Санхүү Захиргааны Ажилтан

Найдансүрэн СЭР-ОД		  Мэдээллийн Технологийн Ажилтан  

Ганбаатарын ОЮУНГЭРЭЛ		  Мэдээллийн Зохицуулагч

Доржпүрэвийн БОЛОРМАА		  Бизнесийн Зөвлөх

Сосорбарамын БЭРЦЭЦЭГ		  Бизнесийн Зөвлөх

Пүрэвдоржын АМАРМЭНД 		  Бизнесийн Зөвлөх

Бат-Энхийн БАЯРЧИМЭГ		  Бизнесийн Зөвлөх

Эрдэнбат ТУУЛ	  		  Бизнесийн Зөвлөх

Баатарцогтын МӨНГӨНӨБАГАНА	 Бизнесийн Зөвлөх

Өсөхбаярын УЯНГА			  Бизнес Холболтын Ажилтан

Жаргалын ТЭМҮҮЖИН		  Орчуулагч

Эрдэнэбатын БИЛГҮҮН-ОЧИР	 Орчуулагч

Гомбосүрэнгийн БАТЦОГТ		  Жолооч

Дашын БАЯРМАА			   Үйлчилгээний Ажилтан
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БИЗНЕСИЙГ 
ДЭМЖИХ 

ХӨТӨЛБӨР

СУРГАЛТ 
СЕМИНАР

БИЗНЕС 
ЗӨВЛӨГӨӨ
ҮЙЛЧИЛГЭЭ

ҮЙЛ АЖИЛЛАГАА

•	 ҮВМ-Залуу Бизнесийг Дэмжих Санаачлага
•	 Бизнес Холболтын Хөтөлбөр 
•	 Жижиг, Дунд Бизнесийг Дэмжих Төв 
•	 Бүлэг, Хоршооны Засаглалыг Дэмжих Хөтөлбөр
•	 Хөдөлмөр Эрхлэлтийг Дэмжих Хувийн Бирж
•	 Ментор Хөтөлбөр

БИЗНЕСИЙН СУРГАЛТ

•	 Зөв эхлэл, цогц мэдлэг
•	 Зээлдэгчийн боловсрол
•	 Анхан шатны нягтлан бодох бүртгэл
•	 Санхүүгийн тайлан бэлдэх, унших
•	 Бизнесийн төсөл, төлөвлөгөө боловсруулах
•	 Өрхийн төсөв
•	 Хүүхдийн санхүүгийн боловсрол

БАЙГУУЛЛАГЫН СУРГАЛТ

•	 Гайхалтай үйлчилгээ
•	 Шилдэг ажилтан
•	 Ажилтнаа тогтоон барих аргууд
•	 Борлуулалтыг өсгөх сэтгэлгээний өөрчлөлт 
•	 Мэдээлэл солилцооны үнэ цэнэ 
•	 ТББ-ын менежмент 
•	 Бизнесийн бүлэг, хоршоодын менежмент

•	 Бизнесийн үнэлгээ, судалгаа 
•	 Стратегийн удирдлага 
•	 Маркетингийн удирдлага
•	 Зах зээлийн судалгаа
•	 Хүний нөөцийн удирдлага 
•	 Менежмент
•	 Санхүү, нягтлан бодох бүртгэл 
•	 Зээлийн зуучлал
•	 Орон нутгийн нийгэм, эдийн засгийн хөгжлийг 

дэмжих загварчлал
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4033 ШИНЭ 
БИЗНЕС

ӨРГӨЖИН 
САИЖИРСАН БИЗНЕС

ШИНЭЭР БИИ БОЛСОН 
АЖЛЫН БАИР

БОРЛУУЛАЛТЫН 
ОРЛОГЫН ӨСӨЛТ

АМЖИЛТТАЙ ЗЭЭЛИЙ11 
ЗУУЧЛАЛ

АМЖИЛТТАИ ЗУУЧИЛСАН 
БАНКНЫ ЗЭЭЛИЙН TOO

БИЗНЕСИЙН БҮЛЭГ, ХОРШОО
2016-08 сарын байдлаар

ЭМЭГТЭЙ БИЗНЕС 
ЭРХЛЭГЧИД

ЭРЭГТЭЙ БИЗНЕС 
ЭРХЛЭГЧИД

6964

19030

1,5 САЯ $

23,2 САЯ $

8122

436

60%

40%
ЗАЛУУ БИЗНЕС 
ЭРХЛЭГЧИД4352

БИДНИЙ ҮЙЛ 
АЖИЛЛАГААНЫ ҮР ДҮНД



10 www.dsmongolia.org

БИЗНЕСИЙН ЗӨВЛӨХ 
ҮЙЛЧИЛГЭЭ

34

12

25

21

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫН ТӨСӨЛ, САНХҮҮГИЙН 
ТАЙЛАН, ХУДАЛДАН АВАЛТЫН БИЧИГ БАРИМТ 
БҮРДҮҮЛЭЛТ

ОЛОН УЛСЫН БАЙГУУЛЛАГА, ТӨРИЙН БУС 
БАЙГУУЛЛАГА БОЛОН ТӨРИЙН БАЙГУУЛЛАГАД 
СТРАТЕГИЙН ЗӨВЛӨГӨӨ 

22
БАЙГУУЛЛАГЫН СУРГАЛТ 

БИЗНЕС ЗӨВЛӨГӨӨ 

БИЗНЕС ТӨСӨЛ 

$

Хөгжлийн Шийдэл ТББ нь Бизнесийн зөвлөх үйлчилгээгээр 
дамжуулан байгууллагын одоогийн нөхцөл байдлыг 
үнэлэн, тулгарч буй асуудлыг илрүүлж, оновчтой, ашигтай, 
хувилбараар шийдвэрлэх аргачлалуудыг санал болгож, 
хэрэгжүүлэхэд мэргэжлийн туслалцаа үзүүлж байна. 
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1211
10

6
7

8

9

5
4

3

2
1

СУРГАЛТЫН 
ҮЙЛЧИЛГЭЭ
Хөгжлийн Шийдэл ТББ нь 2011 оноос эхлэн байгууллагын 
ажилтануудад зориулсан сургалтыг зохион байгуулж 
эхлэсэн. 

Сургалтын зорилго нь байгууллагын ажилчдын ур чадвар, 
идэвхи зүтгэл, эерэг хандлагыг нэмэгдүүлэн бүтээлч, үр 
дүнд чиглэсэн хамт олныг бий болгоход оршино.

22

842

77

25%

75%

СУРГАЛТАНД ХАМРАГДСАН 
БАЙГУУЛЛАГА

СУРГАЛТАНД ХАМРАГДСАН ХҮН

СУРГАЛТАНД ХАМРАГДСАН 
НИЙТ ЭРЭГТЭЙ

СУРГАЛТАНД ХАМРАГДСАН 
НИЙТ ЭРЭГТЭЙ

СУРГАЛТЫН НИЙТ ЦАГ

Гайхалтай сургалт үйлчилгээ

50

18

10

24 %

Борлуулалтын хүч

Бүтээлч манлайлалт сургалт

Бусад сургалт
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YBM ХӨТӨЛБӨР 

ЗАЛУУСТ ХҮРЧ,

ЗАЛУУСЫГ БИЗНЕСИЙН МЭДЛЭГ, УР ЧАДВАРТ СУРГАЖ,

900

592

69

176

12

100

50

3

YBM ХӨТӨЛБӨРИЙН ТУХАЙ: Хөгжлийн Шийдэл ТББ нь 2013 онд Лондон хотод төвтэй Youth Business 
International Олон улсын байгууллагын гишүүнээр элсэн Залуусын Бизнесийг Дэмжих Санаачлага 
хөтөлбөрийг Монгол улсад хэрэгжүүлж байна. Энэхүү хөтөлбөр нь 18-35 насны залуусыг нийгмийн 
энтрепренёр болгон хөгжүүлж бизнес эхлэх болон эрхлэхэд дэмжин ажиллах зорилготой юм.  

YBM ХӨТӨЛБӨРИЙН ЗОРЬЖ БУЙ ҮР ДҮН

•	 Ажил хэрэгч нийгмийн энтрепренёр залуус
•	 Ментортой залуу бизнес эрхлэгчид
•	 Мэдлэг, туршлага, инноваци, хамтын үнэ цэнэ

YO
U
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U
S
IN
ES
S
 
M
O
N
G
O
LI
A
 
ХӨ
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2
0
15
 
О
Н
Д

ШИНЭЭР БИЗНЕС БИЙ БОЛЖ,

ЗАЛУУ БИЗНЕС ӨРГӨЖИН САЙЖИРЧ, 

ГАРААНЫ БИЗНЕСТ 72 САЯ ТӨГРӨГНИЙ ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТЫГ 

ГАДААД ЗАХ ЗЭЭЛЭЭС БОСГОСОН. 

БИЗНЕС МЕНТОР БЭЛТГЭЖ,

ЭНТРЕПРЁРШИПИЙН СУРГАЛТЫГ ЗОХИОН БАЙГУУЛЖ,

ОЛОН УЛСЫН 3 УДААГИЙН БИЗНЕСИЙН СУРГАГЧ БАГШ, ЧИГЛҮҮЛЭГЧ 

БЭЛТГЭХ СУРГАЛТЫГ ЭХ ОРОНДОО ЗОХИОН БАЙГУУЛААД БАЙНА. 
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ХӨДӨЛМӨР ЭРХЛЭЛТИЙГ ДЭМЖИХ 
ХӨТӨЛБӨР

80

1896

689

450

185

112

9

Хөгжлийн шийдэл ТББ-ын дэргэдэх Хөдөлмөрийн хувийн бирж 
нь ажилд орохыг хүссэн ажилгүй, ажил хайгч, ажилгүйдэлд өртөж 
болзошгүй иргэнийг биеэр, интернет /www.bizguide.mn/ болон 
утсаар мэдээллийн нэгдсэн сандаа бүртгэн авч, ажил олгогчийн эрэлт 
хэрэгцээг үндэслэн хөдөлмөр зуучлалын үйлчилгээ үзүүлж байна.

АЖИЛ ОЛГОГЧ БАЙГУУЛЛАГАТАЙ 
ХАМТЫН АЖИЛЛАГАА 

АЖЛЫН БАЙРНЫ ЗАХИАЛГА 

АЖИЛ ХАЙГЧИЙН БҮРТГЭЛ

АЖИЛ ХАЙГЧИЙГ БАЙНГЫН БОЛОН ТҮР АЖЛЫН 
БАЙРАНД ЗУУЧЛАЛ

АЖИЛ ХАЙГЧИД ЗӨВЛӨГӨӨ

АЖИЛ ХАЙГЧ ЗӨВЛӨГӨӨ СУРГАЛТ 

АЖИЛ ХАЙГЧ ШИНЭЭР АЖЛЫН БАЙРЫГ 
ӨӨРТӨӨ БИЙ БОЛГОХ
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БОРЛУУЛАЛТЫН ХЭМЖЭЭ

ХАРИЛЦАА ХОЛБОО ТОГТООСОН БАЙГУУЛЛАГА

ХАМТРАН АЖИЛЛАСАН БАЙГУУЛЛАГА

ҮЗЭСГЭЛЭН ХУДАЛДАА

БИЗНЕСИЙН БҮТЭЭГДЭХҮҮНИЙ ТАНИЛЦУУЛГА, 
БОРЛУУЛАЛТ

БИЗНЕС ХОЛБОЛТЫН ХӨТӨЛБӨР 

ХӨ
ТӨ
Л
БӨ

РИ
ЙН

 Ү
Р 
Д
ҮН

Д 1,046

185

75

41 

1230  

70

15

15%

Ажлын хувцас ,  уул уурхай болон үйлдвэрлэлийн 
салбарын онцлог бүхий ажлын хувцаснууд 

Гар урлалын бүтээгдэхүүн

Модон эдлэл монгол гэрийн тавилга 
болон монгол гэр 

НИЙТ БОРЛУУЛАЛТ ХИЙГДСЭН БАРАА БҮТЭЭГДЭХҮҮН

Залуу бизнес эрхлэгч

жижиг дунд бизнес эрхлэгч

өрх толгойлсон бизнес эрхлэгч эмэгтэйчүүд

НИЙТ ХАРИЛЦАГЧИД

60
30

10

%
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ХАМТРАН ХЭРЭГЖҮҮЛЖ БУЙ 
ТӨСӨЛ ХӨТӨЛБӨРҮҮД

ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТ

САНХҮҮЖҮҮЛЭГЧ: Швейцарийн Хөгжлийн Агентлаги

ТӨСЛИЙН ХҮРЭЭНД:
•	 1100 бичил уурхайчдын мэдээллийн санг бий болгож,

•	 6 Бичил уурхайн ТББ-ын үйл ажиллагааг дэмжиж, 

•	 Бичил уурхайчдад зориулсан сонин 5 дугаар бүхий 5000 хувь хэвлэгдэж, 

•	 Бичил уурхайчдын 1 ТББ-ыг Монголд төдийгүй Ази тивд анх олон улсын Шудрага 
Олборлолтын /ШО/ стандартыг нэвтрүүлж, гэрчилгээ авахад зөвлөн ажиллаа.  

ХӨДӨӨ АЖ АХУЙН МАРКЕТИНГ ТӨСӨЛ    

ТОГТВОРТОЙ БИЧИЛ УУРХАЙ ТӨСӨЛ

ТӨСЛИЙН ҮР ДҮНД
•	 Орон  нутгийн 2100 хүнд хүрч,

•	 Нийт 34 хөрөнгө оруулалтын төслийг батлуулж,

•	 Нийт 1,6 тэрбум төгрөгийн хөрөнгө оруулалт хийв. 

%

31

2115

10

Мал аж ахуй 

Тэжээл 	

Мал эмнэлэг

Хүнсний ногоо 
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70,367

18,469

93.155

Bizguide.mn сайт нь бизнесийн байгууллагууд, 
жижиг дунд бизнес эрхлэгчид, бизнес эрхлэхээр 

төлөвлөж байгаа иргэдийг бизнес зөвлөгөө, 
мэдээллээр чиглүүлэх зорилготой. Түүнчлэн 
мэргэжлийн бизнес зөвлөхүүдийн мэдээлэл, 

зөвлөгөөн дээр тулгуурласан зайнаас зөвлөх, бие 
даан хөгжих боломжийг олгох юм.  

BIZGUIDE.MN

НИЙТ ЗОЧИД 

БҮРТГЭЛТЭЙ ХЭРЭГЛЭГЧ

НИЙТ ҮЗСЭН ХУУДАСНЫ ТОО

НИЙТ ҮЗСЭН ХУУДАСНЫ ТОО

2015 ОНЫ САЙТЫН ТООН ҮЗҮҮЛЭЛТҮҮД

  1,550,812

Эрэгтэй

Байнгын хэрэглэгч

Шинэ хэрэглэгч

Эмэгтэй34,6

65,4
%

 27%

 73%
%

18-24 нас 	    
25-34 нас	   

35-44 нас 	

45-54 нас 	  

55-64 нас 	  

65+  		

%

33,3  

14,9  

7,3  
5,6  

4,9  

33,8

БИДНИЙ ЗОРИЛТ
•	 Бизнесийн нэгдсэн мэдээллийн санд мэдээ 

мэдээллийг төвлөрүүлэх 

•	 Иргэдийг бизнес мэдлэгийн нээлттэй 
хүртэх боломжоор хангах, тэдний цагийг 
хэмнэх

•	 Бизнес эрхлэлчдэд цахим мэдээллийн 
нэгдсэн сайтаар дамжуулах цахим 
мэдээллийн соёл, бизнестээ ашиглах 
дадлыг хэвшүүлэх, чадавхжуулах

•	 Жижиг дунд бизнес эрхлэгч болон бизнес 
эрхлэхээр төлөвлөж байгаа иргэдийг 
бизнесийн хэрэгцээт мэдлэг болох 
мэдээлэл, зөвлөгөөгөөр хангах

%

88,6

10.3

1,02  

Desktop  

Mobile 

Tablet  
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ХАМТЫН АЖИЛЛАГАА

ХАМТРАН АЖИЛЛАГСАД







ХОЛБОО БАРИХ:

Хаяг:		  Улаанбаатар хот, Баянзүрх дүүрэг, 
		  Энхтайвны өргөн чөлөө 32 байр 19 тоот

Утас: 		 (976) 7722-4006
		  (976) 7722-4008

Факс: 		 (976) 7722-4001

Э-Мэйл: 	 contact@dsmongolia.org

Вэб сайт:	 www.dsmongolia.org


